
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

determina DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DELLE LICENZE CISCO WEBEX (CON 
VALIDITÀ DI 36 MESI) DA ESEGUIRSI SUI DISPOSITIVI MONITOR (MARCA CISCO) ROOM 55’’ 
E DX 80, PER L’ABILITAZIONE ED I COLLEGAMENTI TELEMATICI PER I PP.OO. SANTOBONO 
E PAUSILIPON – AFFIDATARIO: MATICMIND S.P.A. – IMPORTO € 2.346,06 OLTRE IVA – 
SMART CIG: ZA03BA3CC1.

Premesso che:
 L’emergenza COVID-19 ha introdotto la necessità e l’affermarsi di esigenze spinte del mondo della Sanità, 

chiamato in causa per primo per affrontare l’emergenza. In tale contesto si è manifestata l’esigenza di 
ampliare il progetto di Teleconsulto Sinfonia avviato dalla SORESA, secondo le esigenze manifestate dalle 
singole aziende sanitarie e ospedaliere; 

 Nelle "Indicazioni nazionali per l'erogazione di prestazioni in telemedicina” - Rep. atti 215/CSR del 17 
dicembre 2020, So.Re.Sa. S.p.A., per conto di Regione Campania e per quanto di specifica competenza, ha 
inteso attivare tutto quanto necessario affinché SINFONIA sia la piattaforma utilizzata da parte delle Aziende 
sanitarie pubbliche e private accreditate per tutte le attività di Telemedicina in Regione Campania.

Dato atto che:
 Questa A.O.R.N., nel maggio del 2020, grazie alle potenzialità della infrastruttura di rete, realizzata in gran 

parte con tecnologia CISCO®, per il servizio di multi-videoconferenza CISCO WEBEX Meetings®, ha ricevuto 
dalla casa madre CISCO®, al fine di dare inizio ad una sperimentazione congiunta con altri enti in ambito del 
teleconsulto e telemonitoraggio, le seguenti apparecchiature:
- N.2 Monitor CISCO® ROOM 55’’
- N.2 Monitor CISCO® DX 80
dotate di relative licenze abilitanti le videoconferenze e che, tra l’altro, consentono l’attivazione fino a cento 
videoconferenze contemporanee;

 In visione del fatto che le suddette licenze hanno scadenza triennale a partire dall’attivazione, il proponente, 
in data 23.05.2023, ha provveduto ad inviare, mezzo e-mail, una richiesta di offerta alla ditta Maticmind 
S.p.A., in quanto Gold Partner Cisco®, per la fornitura e installazione delle licenze (della durata di 36 mesi) 
CISCO WEBEX®, da eseguirsi sui dispositivi monitor ROOM 55’’ e DX 80.

Considerato che:
 La ditta Maticmind S.p.A., Gold Partner Cisco®, in data 09.06.2023, mezzo mail, ha inviato l’offerta 

n. MM23OFF71080v2 (agli atti di questo ufficio) avente oggetto la fornitura e l’installazione delle licenze de 
qua per l’importo di € 2.346,06 oltre Iva, comprendente la fornitura delle licenze CISCO WEBEX® per 36 mesi 
per un importo di € 1.848,42 oltre Iva e i servizi per gestione installazione e configurazione delle licenze CISCO 
WEBEX®per un importo di € 497,64 oltre Iva;

 Il proponente, in data 20.06.2023, ha valutato l’offerta e, ritenendola congrua, ha inviato alla ditta in data 
21.06.2023 l’accettazione del preventivo ricevuto n. MM23OFF71080v2 del 09/06/2023;

 La Maticmind S.p.A. ha fornito, altresì, il DGUE regolarmente compilato e firmato, contenente le dichiarazioni 
ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016, debitamente verificate, con esito positivo;



Pag.2di2 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 lo scrivente ufficio, in data 21/06/2023, ha verificato, altresì, che le annotazioni presenti sul casellario ANAC 
non sono rilevanti ai fini dell’affidamento.

Visti:
 l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 che consente 

l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per i servizi inferiori 
alle soglie comunitarie e di importo inferiore a 40.000 euro;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento ex 
art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria;

 la non applicabilità al caso di specie dell’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 che ha 
modificato l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 che prevede “(…)Fermi  restando  gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  
tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero  ad  altri mercati 
elettronici istituiti ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  
dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 oltre 
IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

IL DIRETTORE UNITA’ OPERATIVA

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:
1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, alla Maticmind S.p.A., con sede 

legale in Milano alla via Roberto Bracco, 6 – P.IVA: 05032840968, la fornitura e installazione delle licenze 
(della durata di 36 mesi) CISCO WEBEX® da eseguirsi sui dispositivi monitor ROOM 55’’ e DX 80, per 
l’abilitazione ed i collegamenti telematici per i PP.OO. Santobono Pausilipon

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggetto è pari a € 2.346,06, 
oltre IVA e sarà imputata al Bilancio di rispettiva competenza;

3) Di liquidare, a valle della regolare esecuzione della prestazione affidata, che sarà attestata dal 
proponente nella sua qualità di RUP e DEC della procedura, alla Maticmind S.p.A., la somma di € 2.346,0 
oltre IVA, nei modi e nei tempi previsti, suddivisa in:

a. € 1.848,42 oltre Iva per la fornitura delle licenze CISCO WEBEX®, della durata di 36 mesi;
b. € 497,64 oltre Iva per i servizi di gestione installazione e configurazione delle licenze CISCO 

WEBEX®
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Maticmind S.p.A.;
5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la Maticmind S.p.A., mediante scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto.
Il Direttore

(Ing. Gennaro Sirico)
F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 296 del 30 giugno 2023
		2023-06-29T10:52:22+0200
	Gennaro Sirico


		2023-06-30T10:52:21+0200
	Giuseppe Rocco




